a De stat. & qual. b Cap. 12. de refor. sess. 23.

c In ca. cupientes. §. quod si per viginti. de elect. lib. 6. d In aut. quas actiones. Co. de sacros. ecc.

e Cap. in his. de priuile. & l. 1. ff. ad munici. f Cap. certifi. cari. num. 10. de sepult. g Cap. 2. de rescrip. h In c. vlt. de priuilib. o. i Cap. in his. quod. sit. k De sen. excom. lib. 6. l Dist. ca. vlt.

m Leg. nam quod absurdum ff. de bo. liberi.

SVMMARIVM.

**1** Gratia etiam per Cruciatam semel concessa durat perpetuo, donec reuocetur: at si suspendatur, reuocata suspensione, remanet efficax vt prius.

CONSILIVM XVII.

**S**VSCEPIENTES bullam Cruciatæ in isto præsentis anno an gaudeant indulgentijs & gratijs per bullam Cruciatæ in præterito anno concessis?

**1** Respondeo, quod poterit frui priori bulla quo ad illas clausulas, quæ non sunt sublata per bullam posteriorem. Tum quia gratia semel facta durat, donec reuocetur, vel suspendatur. <sup>a</sup> Tum quia si suspendatur, sublata suspensione remanet tam efficax, quam erat ante suspensionem, argumen. cap. pastoralis. <sup>b</sup> & per posita in casu per posteriorem bullam acceptam tollitur suspensio priorum bullarum.

SVMMARIVM.

**1** Ouis & lacticijs cui ob necessitatem diebus prohibitis per Cruciatam vesci permittitur, licet aliquo die omisit ijs vescatur piscibus, non peccat: quia potest fauori sibi per bullam oblatum renunciare: dummodo id non cedat in notabile detrimentum sanitatis, quia tunc peccaret contra præceptum naturale. num. 2. & si non tenetur ieiunare, potest eisdem aliquando in prandio, & aliquando in cœna vesci. nu. 4. secus esset, si vtrisque vellet in eodem prandio vel cœna vti: quia quando potest abstinerere à prohibitis, non licet eis vti: nisi minus quia pisces nocent, peccat illos comedendo. num. 2. & 4. nisi modica piscium quantitas excuset. num. 3.

CONSILIVM XVIII.

**C**LERICVS Hispaniæ, qui per bullam Cruciatæ nouissimam non potest edere in Quadragesima oua, & lacticia, nisi ob necessitatem de consilio confessorij, & medici, an possit eodem die, & eodem prandio, vel cœna, vel saltem interpolatis diebus edere aliquid piscium, quod edenti non noceat?

**1** Respondeo, quod poterit interpolatis diebus, ita quod vno die comedat pisces, & alio oua, vel lacticia: quoniam potest quis renunciare fauori & priuilegio suo, quatenus ius humanum tangit: & priuilegium & licentia huiusmodi datur in fauorem eius.

**2** Dixi, Quatenus tangit ius humanum: quia si eiusmodi piscium esus esset ei mortifer, vel notabile salutis damnum afferret, peccaret comedendo, non quidem eo quod transgredereetur tenorem bullæ continentis humanum præceptum, vel priuilegium, sed quia contraueneret naturali legi diuina, qua prohibemur edere mortifera, vel notabiliter valde læsura potentes edere iuste alia, vt tradimus in Manual. confess. d post Innocentium receptum. <sup>e</sup>

**3** Secundo respondeo, quod non licet ei comedere pisces cum ouis, vel lacticijs in eodem prandio, vel in eadem cœna: quia vel non potest vesci piscibus sine damno notabili, vel potest: si non potest, peccat illos comedendo: si verò potest, caret necessitate comedendi oua, & consequenter non potest comedere illa licitè per tenorem bullæ. ergo nullatenus iuste potest comedere illa simul in eodem prandio, vel cœna: quamuis non putarem cum mortifere peccaturum, si comederet oua, vel lacticia cum necessitate ea comedendi, & comederet tam parum piscium, quod solum ei parum noceret, & non sufficeret ad excusandam necessitatem comedendi oua, & lacticia: peccaret autem venialiter, eo quod superflue & cum aliquo damno sine necessitate illos edendi comedit, immo cum aliqua necessitate non edendi ob gulam edit illos.

Tertio, quod si excusatur à ieiunio, & licet ei prandere, & cenare, posset aliquando iuste comedere eodem die in prandio pisces, comedendo lacticia in cœna, vel contra comedendo lacticia in prandio, & pisces in cœna: quia contingere potest, quod in altera illarum comestionum habeat necessitatem comedendi lacticia, & non in alia: sed qua vice non haberet necessitatem edendi illa, & commodè posset vesci piscibus, non deberet ea comedere; quia cessat causa edendi in bulla expressa. Salua, &c.

a Ca. si super gratia. de off. si. deleg. lib. 6. b De caus. pos. sess. & propr.

c Le. quod fauore. C. de leg. ca. qua ob gratiam. de reg. iur. lib. 6.

d Ca. 15. n. 13. c In c. sua. de homicidio.

SVMMARIVM.

**1** Minores de Observantia incapaces sunt iurium parochialium: vnde nec possunt illa præscribere; & si ministrant sacramentum Eucharistiæ, extrema vñtionis, vel benedicant nuptias parochianorum alicuius loci, sunt excommunicati, n. 2. nisi id fecerint ex licentia Episcopi, nu. 4. vel allegent se ex privilegio Papa habere in dicto loco ius parochiæ: quod probabunt eo ipso, quod probabunt immemorabilem possessionem. num. 3.

CONSILIVM XIX.

**D**OMINI cuiusdam castelli habent eius iurisdictionem, & territorium, & maiores eorum à tempore immemorabili semper sumpturunt omnia sacramenta à fratribus Franciscanis de Observantia, cum non fuerit vllus parochus in vlla parte prædicti temporis, qui gereret curam animarum in præfato castello, nec in eius territorio. Nunc vero quidam visitator inueniens per suam inquisitionem præfatos fratres administrasse præfata sacramenta, dixit eos esse excommunicatos. Quæritur, an res ita se habeat.

**1** Respondetur primo, quæstionem hanc videri nouam, & talem, qualis vix reperitur similis contigisse in Italia, nec in Gallia, & Hispania, nostra saltem ætate: esse item satis difficilis resolutionis propter ea, quæ parit consuetudo, cuius initium non est memoria, ex vna parte, & ex altera quod ordo Franciscanus Observantiæ non est capax iurisdictionis parochialis, nec iurium parochialium: & ita non potest dici conuentum prædictum ea sibi vñcepisse, vel præscripsisse.

**2** Secundo, quod etiam allegari potest pro visitatore vrgere clem. de priuil. quæ excommunicat ipso iure omnes religiosos, qui sacramenta Eucharistiæ, vel extremæ vñtionis, vel matrimonij benedictionem ministrant.

**3** Tertio, quod pro fratribus contra visitatorem facit primo, quod aliquibus siue clericis siue religiosis absque licentia speciali rectoris Ecclesiæ parochialis licet facere id, quod præfati fratres fecerunt; & quod ordinarij non possunt eos denunciare excommunicatos. Facit & consuetudo immemorabilis, per quam probatur præsumptiuè titulum, quem allegauit is, qui ea vtritur, iuxta cap. super quibusdam. <sup>a</sup> & l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quoti. & acti. & communem iuris peritorum sententiam. Et ita præfati fratres possunt allegare se habere priuilegium vel licentiam id faciendi à Papa, & illud probare per prædictam consuetudinem immemorabilem; & sic excusabuntur à præfata excommunicatione; cum notum sit, Papæ priuilegio & licentia competere posse Franciscanis quantumlibet Observantibus facultatem prædictam, argumen. cap. cuncta per mundum. <sup>b</sup> & notatorum in cap. 1. <sup>c</sup> & alibi sæpe.

**4** Secundo, quod omnia quæstione ad quem spectet iurisdictionis parochiæ, etiam allegare possunt se id fecisse de licentia Episcoporum.

SVMMARIVM.

**1** Regimen monasterij etsi de iure ad solum spectet prelatum, ita vt monachi nullum habeant suffragium, nu. 4. attamen ex particularibus statutis in parte spectat ad conuentum, seu consiliarios, sine quorum consensu & consilio multa fieri non possunt. nu. 1. nec sine illis qui habent ius suffragadi. n. 3. & 4.

**2** Monachorum creatio etsi videatur ad solum spectare prelatum; attamen ex statutis particularibus, & ex consuetudine spectat ad prelatum & conuentum.

**5** Dispositio tantum debet extendi, quantum sua principalis ratio nedum expressa, sed & subintellecta patitur.

**6** Subrogatus sperere debet naturam eius, cui subrogatur, nec debet esse melioris conditionis. Vnde si monachi alicuius monasterij debent esse Galli, non potest loco amoti Galli sufficere non Gallus.

**7** Prohibitio aliquo, & id prohibetur, per quod ad prohibitum peruenitur. Vnde si in aliquo monasterio monachi debent esse Galli, non Gallus, non poterit ibi esse nouitius.

CONSILIVM XX.

**V**NIVERSIS presentes literas inspechuris frater Franciscus de Paula ordinis Minorum humilis institutor à Sancta Sede Apostolica gratia & concessione, omnium eremitorioium, oratorioium, & locorum eiusdem ordinis vbiicumque constitutorum, nec non congregationis fratrum religiosorum & personarum alia-